
DETERMINAZIONE N. 209 DEL 14/07/2022 

OGGETTO: PROROGA PROGETTO DIURNO TERRITORIALE A FAVORE DI N.C.M. E 
N.N.C. PRESSO IL CENTRO DIURNO "IL CORTILE" DI SENIGALLIA. 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE: 
- sulla base dello stato di Disabilità Gravissima delle minori con diagnosi di “ 

[OMISSIS...] ”, in assenza totale di pregressi di scolarizzazione e interventi 
riabilitativi, l’équipe multidisciplinare dell’Istituto S. Stefano, che ha la loro presa in 
carico da ottobre 2017, con relazione del 25.07.2018 inviata al Direttore U.O.C. Cure 
Tutelari dell’ASUR Marche A.V.2, ha richiesto l’inserimento delle bambine presso 
strutture diurne/residenziali che potessero avviare con modalità intensiva un percorso 
di riabilitazione per entrambe le minori, valutando non idonei gli interventi domiciliari 
posti in essere a favore delle stesse;

- l’équipe multidisciplinare del S. Stefano ha richiesto un servizio diurno con un 
programma di intervento e l’elaborazione di un progetto riabilitativo personalizzato, 
con affiancamento di un educatore in rapporto individualizzato per avviare un 
percorso volto al raggiungimento di obiettivi riabilitativi, assistenziali ed educativi, 
individuato dell’UM presso il Centro Diurno “Il Cortile” di Senigallia, gestito dalla 
Coop. Vivere Verde Onlus;

VISTA la Decisione del Direttore n. 46/2019 con cui è stato autorizzato per entrambe le 
minori, da aprile 2019, il progetto territoriale presso il Centro diurno “Il Cortile” di Senigallia, 
gestito dalla Coop. Vivere Verde Onlus;

TENUTO CONTO:
- degli aggiornamenti succedutesi nel tempo ed in particolare dell’ultima relazione da 

parte della Cooperativa Sociale “Vivere Verde” Onlus, prot. n. 3668/2022, in merito 
all’andamento del progetto territoriale che sta proseguendo in maniera positiva con 
progressi costanti in varie aree per entrambe;

- che l’U.M. del S.Stefano nella relazione di aggiornamento, assunta al ns. prot. 
6033/2022, sottolinea che l’intervento intensivo individualizzato e specialistico, con 
attività ludico-ricreative e di potenziamento delle autonomie di base, risulta di grande 
efficacia ed utilità, da non ritenere praticabile allo stato attuale percorsi alternativi per 
le minori  [OMISSIS...] ;

- della nota del Direttore U.O.C. Cure Tutelari, A.V. 2 (ns. prot. 7118/2022) in cui viene 
comunicata l’autorizzazione al sostenimento della parte di retta a carico dell’ASUR, 
per ulteriori 6 (sei) mesi, secondo i criteri già precedentemente definiti: quota mensile 
ASUR per entrambe le minori € 9.555,80 IVA compresa (calcolata su 24 gg mensili);   

- che i costi sino ad oggi imputati al progetto di ciascuna delle due minori, sono stati 
ripartiti come di seguito illustrato:

Retta Quota mensile Quota mensile Tot. retta 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



giornaliera per 
minore

ASUR per minore 
(calcolata in media 
su 24 gg mensili)

Comune di Staffolo 
per minore

mensile per 
minore

€ 202,00 + IVA 
al 5%

€ 4.777,90 IVA 
compresa

€ 312,50 IVA 
compresa

€ 5.090,40 IVA 
compresa

- il Comune di Staffolo ha espresso parere favorevole nel proseguire a sostenere la 
spesa del progetto territoriale proposto dalla Cooperativa Sociale “Vivere Verde” 
Onlus per la sua quota parte; 

RICHIAMATI:
- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;
- il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 

approvato con delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con delibera – 
C.D.A. n. 55 del 21.09.2021;

- la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 15/12/2021 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio preventivo economico 2022, del bilancio pluriennale di 
previsione 2022-2024 e del Piano programmatico pluriennale 2022-2024”;

- il Decreto Legislativo 30/06/2003, n. 196 e succ. mod. recante il Codice in materia di 
protezione dei dati personali e gli artt. 13 e 14 del Regolamento UE 679/2016 relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati;

DATO ATTO del parere allegato; 

DETERMINA

- la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione.
- di autorizzare la prosecuzione del progetto diurno territoriale a favore delle minori  

[OMISSIS...]  per altri 6 mesi a partire dal 16/07/2022, con costante monitoraggio e 
verifica da parte dei servizi socio-sanitari territorialmente competenti.

- che l’ASP AMBITO 9 intratterrà rapporto diretto con la Coop. Soc. “Vivere Verde” 
Onlus pagando l’intera quota giornaliera ripartita come di seguito indicato: 

Retta 
giornaliera per 
minore

Quota mensile 
ASUR per minore 
(calcolata in media 
su 24 gg mensili)

Quota mensile 
Comune di Staffolo 
per minore

Tot. retta mensile 
per minore

€ 202,00 + IVA 
al 5%

€ 4.777,90 IVA 
compresa

€ 312,50 IVA 
compresa

€ 5.090,40 IVA 
compresa

- Che la spesa verrà integralmente rimborsata:

 dal Comune di Staffolo che corrisponde per  [OMISSIS...]  una quota complessiva 
mensile pari a € 625,00 compresa IVA. L’ASP AMBITO 9 fatturerà al Comune il 
corrispettivo con cadenza trimestrale sulla base del contratto di servizio;

 dalla Sanità ASUR Marche A.V.2 per la restante retta giornaliera a suo carico riferita 
ad entrambe mediante corresponsione trimestrale, su presentazione di fattura da 
parte dell’ASP Ambito 9.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- Che l’accordo ha validità per altri 6 mesi, ovvero dal 16/07/2022 al 15/01/2023.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a Bianchi Nora in qualità di responsabile della .U.O. DISABILITA'   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 110 e oggetto:
 PROROGA PROGETTO DIURNO TERRITORIALE A FAVORE DI N.C.M. E N.N.C. 
PRESSO IL CENTRO DIURNO "IL CORTILE" DI SENIGALLIA.

Data 14/07/2022  

Responsabile U.O. DISABILITA'  
Bianchi Nora
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

N
or

a 
B

ia
nc

hi
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


